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NUMEROS ORDINAIS

Para indicar ordem, posi¢do ou lugar,
usamos os numerais ordinais.
Conhe¢a os numerais ordinais até 102.

(12 primeiro 62 — sexto
22 — segundo 72 — sétimo
32 — terceiro 82 — oitavo
42 — quarto 92 — nono
.52 — quinto 102 — décimo ko he

1- Organize os numeros ordinais na ordem correta, subindo a escada. J& comecei.
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2-Escreva por extenso 0s numeros ordinais abaixo:

10 =

20 =

30 =

4° =

50 =

6° =

70 =

8° =

9 =

10

11°

12°

13°

14°

15=

3- Escreva o numeral ordinal que se pede:

Décimo quarto =
Vigésimo nono =
Terceiro =
Décimo sexto =
Nono =
Vigésimo =

Trigésimo =
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4-Faca o que se pede:

Circule o quinto objeto.
Pinte o segundo objeto.
Marque com um X o sexto objeto.

O lpis é o objeto.

5- Complete a tabela:

1= 6° sexto
2° segundo 7°

3° 8°

4° 9° nono
5° 10°

6- Escreva os ordinais que vém antes e 0s que vém depois:

(Antes)

23°

4°

I'E

28°

20

37°

16°




